[image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18.09.2020

                                                                                                 № 1/19
пгт Свеча
Об утверждении Положения о депутатских объединениях

 Думы Свечинского муниципального округа Кировской области
В соответствии со статьей 14 Регламента Думы Свечинского муниципального округа Кировской области, утвержденного решением Думы Свечинского муниципального округа от 18.09.2020 № 1/4  Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о депутатских объединениях Думы Свечинского муниципального округа Кировской области. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Свечинской районной Думы от 28.09.2020 № 1/12 «Об утверждении Положения о депутатских объединениях Свечинской районной Думы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Свечинского района                              Н.Д. Бусыгин
Председатель Думы Свечинского
муниципального округа

     С.А. Шабанов

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Свечинского
муниципального округа
от 18.09.2020 № 1/19
ПОЛОЖЕНИЕ

о депутатских объединениях Думы Свечинского муниципального округа Кировской области
1. Общие  положения

1.1 Дума Свечинского муниципального округа Кировской области (далее Дума)  на срок своих полномочий образует из числа депутатов депутатские объединения в виде фракций и депутатских групп на основе свободного волеизъявления.
1.2. Депутатское объединение, сформированное на основе партийной принадлежности его членов, именуется фракцией.

1.3. В своей деятельности депутатские объединения руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами области, Уставом муниципального округа, Регламентом Думы, настоящим Положением.
1.4. Зарегистрированные в установленном порядке депутатские объединения обладают равными правами.
1.5. Депутатское объединение, сформированное по профессиональной или иной принадлежности, именуется депутатской группой.

2. Состав депутатских объединений и организация работы

2.1. Депутатское объединение формируется из депутатов, избранных в Думу и пожелавших участвовать в работе депутатских объединений.

2.2. Депутат входит в состав депутатского объединения на основании решения большинства от общего числа членов депутатского объединения по его письменному заявлению.

2.3. Депутат вправе выйти из состава депутатского объединения на основании письменного заявления.

2.4. Депутат Думы может состоять только в одном объединении.

2.5. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется самостоятельно.

2.6. Депутатские объединения информируют председателя Думы о своих решениях по вопросам, рассматриваемым Думой.

2.7. Руководство депутатским объединением осуществляет  руководитель, избираемый  из состава  депутатского объединения.

2.8.      Депутатские объединения вправе:

- вносить предложения о созыве внеочередного заседания Думы при получении поддержки не менее одной трети от установленной численности депутатов;

- вносить предложения в проекты решений по вопросам, рассматриваемым Думой, постоянными и временными депутатскими  комиссиями;

- вносить предложения в проект повестки дня заседания Думы в установленном Регламентом Думы порядке и участвовать в их обсуждении.

3. Порядок создания и регистрации депутатских объединений.

3.1.  Депутатские объединения подлежат регистрации в Думе.

3.2.   Регистрации подлежат депутатские объединения численностью не менее 5 депутатов.

3.3. Регистрация депутатского объединения осуществляется на основании:

1) письменного  уведомления председателя Думы от руководителя депутатского объединения об образовании фракции (депутатской группы);

2) протокола организационного собрания депутатского объединения, включающего решение о целях образования, об официальном названии, списочном составе;

3) письменных заявлений депутатов Думы о вхождении в депутатское объединение;

4) положение о депутатской группе (фракции).

3.4.  Регистрацию депутатских объединений производит комиссия по мандатам, регламентам и депутатской этике в журнале регистрации депутатских объединений в течение 5 дней с момента поступления всех необходимых документов.

3.5.  Председатель Думы издает распоряжение о регистрации депутатского объединения и информирует Думу на очередном её заседании о создании депутатского объединения.

4. Прекращение  деятельности депутатского объединения
4.1. В случае, если число членов депутатской группы (фракции) становится менее пяти ее членов, то по истечении одного месяца со дня установления этого факта деятельность депутатского объединения считается прекращенной, об этом  председатель Думы издает распоряжение и поручает  комиссии по мандатам, регламенту и  депутатской этике внести  запись в журнале регистрации депутатских объединений о прекращении деятельности депутатского объединения

4.2. Депутатское объединение вправе в любое время на своем  собрании принять решение о самороспуске.

4.3. Решение о самороспуске объединения депутатов передается  председателю Думы, который на этом основании издает распоряжение о прекращении его деятельности и поручает комиссии по мандатам, регламенту и  депутатской этике внести  запись о журнале регистрации депутатских объединений о прекращении деятельности депутатского объединения.
_______________